山东农业大学名校建设工程办公室通知
山农大名校办通字【2014】1 号

关于开展名校建设工程项目中期检查的通知

各有关部门、有关学院：

为扎实推进名校工程建设，确保按期完成各项建设任务，根

据山东省教育厅、山东省财政厅《关于加强山东省高等教育名校

建设工程管理工作的通知》（鲁教高字〔2014〕4 号）要求，经研

究，决定对名校建设工程各项目进行中期检查，现将有关事宜通

知如下：

一、检查范围

（一）名校建设各工作组负责的体制机制建设、师资队伍建

设、学科专业建设、教学改革、产学研合作、社会服务、招生就

业、合作办学等项目。

（二）山东省财政重点支持的农学、植物保护、农业资源与

环境、林学、园艺、动物科学、农业机械化及其自动化、农林经

济管理、食品科学与工程、生物技术等 10 个专业以及学校重点

支持的英语、法学、水利水电工程、测绘工程、应用化学、音乐

学等 6个专业，共计 16 个专业的建设情况。

二、检查内容

建设方案和建设任务书的执行情况，组织管理制度的建设情

况，建设经费的使用情况，取得的成效和存在的问题及改进措施

等。

三、检查方式

各有关单位和有关学院首先根据名校建设方案进行自查，形

成中期检查报告报送到学校，名校建设办公室负责汇总各单位和

各学院的自查材料，形成学校的中期检查报告报送到省教育厅，

省教育厅、财政厅将于 2014 年 5 月组织专家到校进行检查。

四、有关要求

（一）本次中期检查的重点是 2012-2013 年建设任务的落实

情况，总结交流经验，分析未完成建设任务的主要原因，研究解

决问题的办法，提高后期建设工作成效。

（二）请各有关部门与学院高度重视名校建设中期检查工

作，全面总结名校建设取得的成绩，认真查找存在的问题与不足，

为继续实施名校建设方案打下坚实基础。

（三）请各有关部门根据《关于成立“名校工程”建设工作

组织机构的通知》（山农大校字[2012]29 号）中本部门所在工作

组的工作职责，结合名校建设方案和建设任务书，就本部门承担

的建设任务逐项自查，在自查的基础上，填写《山东农业大学名

校建设工程中期检查报告书》（见附件 1）。请各相关学院根据

专业建设方案和建设任务书，填写《山东农业大学名校建设工程

重点建设专业中期检查报告书》（见附件 2）。各有关单位负责

人要对本单位提交的材料进行审核，严格把关。

（四）各单位要根据建设方案和任务书认真落实 2014 年建

设任务，确保名校建设取得预期成效。根据今年学校教学改革的

重点，各专业要积极探索慕课的开发与应用，每个专业今年至少

完成 1门专业课程的完整教学录像，在此基础上利用课程中心平

台，推进教学组织形式和教学方法的改革。名校建设结束，每个

重点建设专业要建成 3-5 门依托课程中心运行的具有我校特色的

MOOCs 课程。

（五）学校将组织专家对照建设方案和任务书对各单位提交

的中期检查材料进行审查。对于进展缓慢，措施不力，经费使用

不合理的项目，学校将停止资助经费。

五、时间安排

请各相关部门和学院于 4月 2日前将《山东农业大学名校建

设工程中期检查报告书》和《山东农业大学名校建设工程重点建

设专业中期检查报告书》纸质版报送至 1号楼 423,电子版发送至

nancyhe@sdau.edu.cn。

联系人：贺文娜，电话:62378。

附件：1.山东农业大学名校建设工程中期检查报告书

2.山东农业大学名校建设工程重点建设专业中期检查

报告书

名校建设工程办公室

                                  2014 年 3 月 20 日

附件 1：

山东农业大学名校建设工程

中期检查报告书

部门名称：

部门负责人签字：

二〇一四年三月

填 写 说 明

1. 《报告书》的各项内容要实事求是，真实可靠。文字表达要准确、

简洁。

2. 各专业在填写《报告书》时，页码可根据需要进行调整。所填内

容的截止时间为 2013 年 12 月 31 日。

3、各部门只需填写本部门所涉及的项目内容，其它内容空着即可。

一、《建设方案》和《建设任务书》规定的年度计划执行情况

（一）体制机制。已完成的改革和建设内容、完成年度计划的情况。未完成计划的原

因，改进的措施。

（二）师资队伍。人才引进和培养的情况，完成年度计划的情况。未完成的原因，解

决的办法。

（三）学科专业。专业布局调整的情况、重点建设专业及专业群调整情况、专业评估

情况。完成年度计划的情况，未完成的原因。

（四）教学改革。人才培养模式建设情况、人才培养方案的优化情况、课程建设情况、

教学资源建设情况、教学模式改革情况、实践教学体系建设情况、大学生创新创业能

力培养情况。完成年度计划的情况，未完成的原因及解决措施。

（五）产学研合作。产学研平台建设情况、产学研协同育人工作进展、科研服务教学

情况、本科生参与科研情况。完成年度计划的情况，未完成的原因和解决办法。

（六）社会服务。开展社会培训的情况、科研成果专业情况、提升教师社会服务能力

建设情况、开展文化传承与文化建设的情况。完成年度计划的情况，未完成年度计划

的原因，改进办法。

（七）招生就业。学校招生、学生就业情况，完成年度计划的情况，未完成的原因和

解决措施。

（八）合作办学。与国际、国内学校合作情况，完成年度计划的情况，未完成年度计

划的原因，解决办法。

二、学校投入经费的使用情况，效益分析。

三、对名校工程组织实施工作等意见或建议：

     部门：（盖章）
                                    年    月    日

附件 2：

山东农业大学名校建设工程

重点建设专业中期检查报告书

专业名称：

专业负责人签字：

二〇一四年三月

填 写 说 明

1. 《报告书》的各项内容要实事求是，真实可靠。文字表达要准确、

简洁。

2.各专业在填写《报告书》时，页码可根据需要进行调整。

3.所填内容的截止时间为 2013 年 12 月 31 日。

一、学校《建设方案》和《建设任务书》规定的年度计划执行情况

（一）人才培养模式与课程体系改革。已完成的改革和建设内容、完成年度计划的情

况。未完成计划的原因，改进的措施。

（二）师资队伍建设。人才引进和培养的情况，完成年度计划的情况。未完成的原因，

解决的办法。

（三）产学研合作体制机制建设。体制机制建设情况，完成年度计划的情况，未完成

的原因和解决办法。

（四）实验实训条件建设。实验室建设、校内外实践基地建设情况等，完成年度计划

的情况，未完成的原因及解决措施。

（五）社会服务能力建设。开展社会培训的情况、科研成果专业情况、提升教师社会

服务能力建设情况、开展文化传承与文化建设的情况。完成年度计划的情况，未完成

年度计划的原因，改进办法。

（六）辐射带动专业群建设。辐射带动相关专业建设情况，完成年度计划的情况，未

完成年度计划的原因，改进办法。

二、建设经费的使用情况，效益分析。

三、对名校工程组织实施工作等意见或建议：

      学院：（盖章）

                                    年    月    日